
PHÒNG GDĐT UÔNG BÍ 

TRƯỜNG TIỂU HỌC LÊ LỢI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số: 193/KH-THLL      Uông Bí, ngày 28 tháng 4 năm 2025 

  

     

KẾ HOẠCH  

Thực hiện phối hợp với trường mầm non chuẩn bị các điều kiện 

 cho trẻ 6 tuổi vào lớp 1, năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Quyết định số 2085/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 của UBND thành 

phố Uông Bí “v/v phân vùng tuyển sinh lớp 1 bậc tiểu học, lớp 6 bậc THCS năm 

học 2025-2026”;  

Thực hiện Hướng dẫn số 577/PGDĐT ngày 25/5/2025 của phòng Giáo 

dục và Đào tạo Uông Bí "V/v Hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2025-2026"; 

          Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-THLL ngày 26/4/2025 ban hành kèm 

theo Quyết định số 192/QĐ-THLL ngày 28/4/2025 của Hội đồng trường Tiểu 

học Lê Lợi. 

Căn cứ vào kế hoạch phát triển năm học 2025-2026 của nhà trường. 

Trường Tiểu học Lê Lợi xây dựng kế hoạch thực hiện và phối hợp với trường 

Mầm non Quang Trung trong việc chuẩn bị các điều kiện cho trẻ vào lớp 1 năm học 

2025-2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Tăng cường các hoạt động phối hợp, tạo cầu nối giáo dục giữa hai cấp học. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ trong giai đoạn chuyển giao từ mầm non 

lên tiểu học. 

- Nâng cao hiệu quả chất lượng giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo 

dục phổ thông. 

- Xây dựng mối quan hệ công tác tốt giữa giáo dục Tiểu học và giáo dục 

Mầm non trong việc bàn giao trẻ học hết chương trình Mẫu giáo để vào học lớp 1. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Thời gian tuyển sinh: 

            Ngày 02/6/2024 đến hết 06/6/2024 . 

 2. Phương thức tuyển sinh 

- Thực hiện phương thức xét tuyển theo vùng tuyển sinh. 

- Phụ huynh đăng ký tuyển sinh trên trang tuyển sinh trực tuyến qua địa 

chỉ: https://quangninh.tsdc.edu.vn/dang-ky-ho-so-tuyen-sinh  

-  Đối với trường hợp Quý phụ huynh học sinh gặp khó khăn trong công 

tác tuyển sinh trực tuyến, có thể mang hồ sơ đến trường nộp trực tiếp tại nhà 

https://quangninh.tsdc.edu.vn/dang-ky-ho-so-tuyen-sinh
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trường từ ngày 02/6/2025 đến ngày 06/6/2025 để được hướng dẫn, hỗ trợ.  

3. Địa bàn tuyển sinh 

- Thực hiện theo Quyết định số 2085/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 của 

UBND thành phố Uông Bí “V/v phân vùng tuyển sinh lớp 1 bậc tiểu học, lớp 6 

bậc THCS năm học 2024-2025”. Nhà trường tuyển sinh trên địa bàn phường 

Quang Trung gồm các khu: Khu 2, khu 3, khu 4, khu 5, khu 8 (Tổ 27, 27a, 29a, 

29b, 29c, 29d, 30), khu 12 phường Quang Trung.  

- Đối với trường hợp ở huyện, tỉnh khác, nếu có nơi ở tạm trú tại các khu: 

Khu 2; khu 3; khu 4; khu 5; khu 8 (trừ tổ 28, 28a) và khu 12 thì nộp hồ sơ tại trường 

để nhập học như đối với diện đúng tuyến. 

- Đối với trường hợp có nơi thường trú tại các phường (xã) khác trong Thành 

phố hoặc có nơi thường trú và nơi ở hiện tại ở tại các huyện, thị, tỉnh, thành khác 

không thuộc địa bàn tuyển sinh của nhà trường, có nguyện vọng học trái tuyến: sau 

khi nhà trường đã huy động hết số trẻ trong địa bàn tuyển sinh mà còn chỉ tiêu tuyển, 

đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, không có hiện 

tượng quá tải sĩ số, không làm ảnh hưởng tới quy mô trường lớp của các đơn vị khác 

thì nhà trường sẽ làm văn bản đề nghị phòng GDĐT phê duyệt chỉ tiêu tuyển sinh 

trái tuyến cho nhà trường. 

- Đối với trường hợp có nơi thường trú tại tỉnh khác, nếu có nơi ở hiện nay tại 

phường, xã nào thì hướng dẫn phụ huynh nộp hồ sơ tại các trường trên địa bàn đó để 

nhập học. 

Lưu ý: Đối với học sinh trái tuyến các đơn vị không nhận hồ sơ trực tuyến, 

nhà trường hướng dẫn phụ huynh học sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại nhà trường. 

4. Đối tượng tuyển sinh 

- Trẻ em 6 tuổi (sinh năm 2019);  

- Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những 

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, 

trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người 

nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 

tuổi. Tuyệt đối không được nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1. Trường hợp trẻ em vào học 

lớp một vượt quá 03 tuổi so với quy định do Trưởng phòng GDĐT quyết định. 

5. Hồ sơ tuyển sinh
1
 

- Phiếu kê khai thông tin học sinh do nhà trường cung cấp (phụ lục 6);  

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

- Bản sao hợp lệ giấy xác nhận đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, trẻ có 

hoàn cảnh khó khăn do UBND cấp xã hoặc cơ quan có thẩm quyền công nhận. 

                                                 
1
 Thực hiện Chỉ thị số 733/CT-BGDĐT ngày 10/5/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc chấn 

chỉnh thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, 

dịch vụ công trong lĩnh vực giáo dục. 
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- Đối với học sinh trái tuyến có thêm đơn xin học trái tuyến (phụ lục 7) 

6. Các biện pháp phối hợp: 

6.1. Đối với trường Mầm non Quang Trung 

- Huy động 100% trẻ trong địa bàn ra học chương trình Mẫu giáo 5 tuổi. 

- Thực hiện tốt công tác phổ cập Mẫu giáo 5 tuổi.  

- Đổi mới giáo dục Mầm non thực hiện về nội dung phương pháp hình 

thức tổ chức giáo dục, nâng chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ; tập trung làm tốt 

công tác chuẩn bị tâm thế, tâm lý một số kĩ năng sống cho trẻ trước khi vào học 

lớp 1. 

- Trường Mầm non không được dạy trước chương trình lớp 1 làm ảnh 

hưởng đến tâm sinh lý trẻ. 

         - Phối hợp cùng trường Tiểu học Lê Lợi để tuyên truyền về kế hoạch tuyển 

sinh lớp 1. 

 6.2. Đối với trường Tiểu học: 

           - Phối hợp với trường Mầm non Quang Trung để chốt danh sách trẻ 6 

tuổi thuộc địa bàn tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025 - 2026 tại trường Tiểu học 

Lê Lợi (có danh sách kèm theo ). 

- Tiếp nhận 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn được tuyển sinh vào lớp 1. 

          - Đảm bảo cơ sở vật chất 06 phòng học lớp 1. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút tất cả học sinh 6 tuổi đến trường; tạo 

môi trường học tập thân thiện gần gũi cho trẻ để mỗi ngày học sinh đến trường 

học là một ngày vui của trẻ. 

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 1, thực hiện từ 02/6/2025 đến 

06/6/2025 với các nhiệm vụ: 

+ Điều tra cập nhật để bổ sung danh sách trẻ 6 tuổi trong địa bàn vào lớp 

1 năm học 2025 - 2026. 

+ Thông báo rộng rãi trong phụ huynh thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh. 

+ Phân công cụ thể nhiệm vụ từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh 

đảm bảo nhận trẻ đúng tuổi quy định. 

+ Rà soát kỹ số lượng trẻ nếu còn chưa đủ số trẻ thì phải xuống địa bàn 

dân cư vận động trẻ đến trường nhập học đúng thời gian. 

+ Báo cáo công tác tuyển sinh và  lập danh sách học sinh đã tuyển nộp về 

phòng GDĐT Uông Bí phê duyệt. 

- Cuối tháng 08/2025 tổ chức kiểm tra đánh giá rút kinh nghiệm tình hình 

tuyển sinh vào lớp 1 và việc phối hợp với Trường Mầm non trong việc tạo điều 

kiện thuận lợi cho trẻ vào lớp 1.  
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- Số lượng trẻ 6 tuổi trên địa bàn phường Quang Trung mà trường Tiểu 

học Lê Lợi tuyển sinh năm học 2025-2026 là 210 học sinh. 

         Trên đây là kế hoạch phối hợp giữa trường Tiểu học Lê Lợi và trường 

Mầm non Quang Trung trong việc chuẩn bị các điều kiện tốt cho trẻ 6 tuổi 

chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2025-2026. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 TRƯỜNG MẦM NON 

 

 

 

 

 

 

 

Trương Thị Thuý Nga 

 

 

 

 

 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

TRƯỜNG TIỂU HỌC 

 
Phạm Thị Thu Hà 

  


